
1 
 

Repertorio generale n.    2080 

 
 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
  

Verbale di deliberazione della 
Giunta Comunale 

Seduta del 13 agosto  2013  n. 175 
 

 
OGGETTO:  Approvazione dello schema di bilancio di previsione per l’esercizio 2013, 

della relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale 
per il periodo 2013-2015. 
 
 

 

L’anno duemilatredici il giorno 13 del mese di agosto alle ore  17,45   nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del  Sindaco, 

Dr. Vincenzo d’Ottavio. 

Sono presenti gli Assessori: 

 

1. Sig. Gianluca COLETTI 

2. Sig.ra Maria   D’ALESSANDRO 

3. Sig. Valentino DI CARLO 

4. Sig.  Roberto SERAFINI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 

 
 

 
 



2 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/00, il quale dispone che gli enti locali deliberano, entro il 31 
dicembre, il bilancio di previsione per l’anno successivo, osservando i principi di unità, annualità, 
universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità; 
 
Richiamato inoltre l’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/00, il quale prevede che l’organo esecutivo 
predisponga lo schema di bilancio annuale di previsione, la relazione previsionale e programmatica e lo 
schema di bilancio pluriennale da presentare, unitamente agli allegati e alla relazione dell’organo di 
revisione, al consiglio comunale per la sua approvazione; 
 
Visto l’articolo 1, comma 381, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, il quale ha differito al 30 giugno 2013 
il termine per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2013; 
 
Visto l’ulteriore differimento al 30 settembre 2013 del termine di approvazione del bilancio di previsione 
dell’esercizio 2013, disposto dall’art. 10 del D.L. 08.04.2013 n. 35, come convertito, con modificazioni, 
dalla legge 06.06.2013 n. 64;  
 
Premesso che in data 15.03.2013 si è tenuto presso l’Auditorium del Polo Eden in Ortona un 
incontro pubblico promosso dall’amministrazione comunale per consultare i cittadini, le 
organizzazioni sindacali  e datoriali, le associazioni  di volontariato, culturali, ricreative e sportive 
di Ortona in merito al bilancio di previsione 2013 e alle principali decisioni per la programmazione 
economica e finanziaria dell’Ente;   
 
Rilevato che nel sopra citato incontro pubblico si è condivisa la necessità di adottare le seguenti 
scelte strategiche in tema di politiche di entrata e di spesa da inserire nelle previsioni di bilancio: 
 

- riduzione aliquota IMU abitazione principale 
- sistema equo di aliquote TARES 
- adozione sistema tariffario equo per mensa, trasporto scolastico e asilo nido attraverso 

l’utilizzo del sistema ISEE e la previsione di soglie di esenzione 
- contrasto all’evasione e all’elusione fiscale 
- potenziamento della riscossione delle entrate patrimoniali e delle altre entrate 

extratributarie 
- valorizzazione del patrimonio immobiliare comunale  
- eliminazione degli sprechi  
- razionalizzazione della spesa per acquisto di materie prime, beni di consumo, utenze e 

servizi generali 
- taglio alle spese per consulenze 
- taglio ai c.d. “costi della politica” 
- finanziamento della spesa corrente per cultura, sociale, attività produttive, sport e 

turismo per garantire quantità e qualità dei servizi ai cittadini 
- previsione di interventi di carattere straordinario da finanziare attraverso la 

valorizzazione del patrimonio immobiliare comunale 
- avvio della realizzazione degli interventi straordinari  finanziati con mutui anno 2012. 

 

 
 
Visti gli schemi del bilancio annuale di previsione per l’esercizio 2013, della relazione previsionale e 
programmatica e del bilancio pluriennale per il periodo 2013-2015, predisposti dal competente Settore 
Finanziario e Risorse Umane, tenuto conto delle esigenze dei vari Settori e di quanto disposto dalla 
normativa di riferimento, in particolare modo: 

• D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m. ed i.; 
• D.L. 31.05.2010 n. 78, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 122/2010; 

 



3 
 

• D. Lgs. 14.03.2011 n. 23; 
• D.L. 06.07.2011 n. 98, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011; 
• D.L. 13.08.2011 n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 148/2011; 
• Legge 12.11.2011 n. 183; 
• D.L. 06.12.2011 n. 201, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 214/2011; 
• Legge 24.12.2012 n. 228; 
• D.L. n. 1/2012 convertito dalla L. n. 27/2012; 
• D.L. n. 5/2012, convertito dalla L. n. 351/2012; 
• D.L. n. 16/2012, convertito dalla L. n. 44/2012; 
• D.L. n. 08.04.2013 n. 35, convertito dalla L. 06.06.2013 n. 64; 
• D.L. n. 21.05.2013 n. 54, convertito dalla L. 18.07.2013 n. 85; 

 
Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi dettati dall’ordinamento finanziario e 
contabile degli enti locali nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza pubblica 
e per il rispetto del patto di stabilità  interno, in particolare tenendo conto de: 
 

• l’iscrizione delle nuove risorse relative alla TARES: per quanto concerne gli stanziamenti delle 
previsioni di entrata ed uscita, si è tenuto conto dei seguenti elementi, da sottoporre all’approvazione 
del Consiglio comunale: a) piano economico-finanziario; b) tariffe; c) regolamento per la disciplina 
del tributo; 

• la nuova valutazione e formulazione delle risorse statali disponibili relative al Fondo di Solidarietà 
Comunale, sulla base di quanto disposto ex art. 14, comma 2, del D.L. n. 78/2010, ex art. 2, comma 
183 della L. 191/2009, ex art. 2, comma 6, del D.L. 14.03.2011 n. 23, ex artt. 13 e 28 del D.L. 
06.12.2011 n. 201, art. 16 del D.L. 95/2012 e dell’art. 1, commi 380 e 387 della L. 228/2012, 
tenendo conto dell’avvenuta verifica del gettito dell’IMU propria dell’anno 2012 diffusa dal 
Dipartimento delle Politiche Fiscali del MEF al 31.05.2013, e del criterio proporzionale assunto per 
il calcolo dei tagli spending rewiew, passati dai 500 milioni del 2012 ai 2.250 milioni nel 2013 e 
2.500 nel 2014; 

 
Tenuto conto che le previsioni relative all’IMU iscritte in bilancio sono coerenti con le modifiche introdotte 
dalla legge di stabilità 2013 relativamente alla nuova ripartizione tra Stato e Comune del relativo gettito, in 
particolare alla devoluzione del gettito afferente agli immobili di categoria D allo Stato e al Comune di 
quello relativo agli altri immobili, dando atto che il gettito è stato stimato sulla base delle aliquote deliberate 
dal Consiglio comunale con deliberazione n. 21 del 10.04.2013, esecutiva; 
      
Dato atto che il Consiglio comunale del Comune di Ortona, con deliberazione n. 30 del 30.04.2013, ha 
approvato il rendiconto della gestione 2012; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 148 del 15.10.2012, esecutiva, con cui sono stati adottati gli 
schemi di programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2013/2015 e l’elenco dei lavori da 
realizzare nell’anno 2013, pubblicati per 60 giorni; 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 164   del 13.08.2013, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui è stata stabilita la destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie al Codice della 
Strada per l’anno 2013; 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n.  165   del 13.08.2013, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui sono state determinate le tariffe TOSAP per l’anno 2013; 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n.  166   del 13.08.2013, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui sono state determinate le tariffe relative all’Imposta sulla pubblicità e ai Diritti sulle pubbliche 
affissioni per l’anno 2013; 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 167 del 13.08.2013, dichiarata immediatamente eseguibile, 
di proposta al Consiglio comunale dell’aliquota di compartecipazione dell’Addizionale comunale 
sull’Imposta del Reddito delle persone fisiche per l’anno 2013; 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n.  168   del 13.08.2013, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui sono state determinate le tariffe dei canoni patrimoniali non ricognitori per l’anno 2013; 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 140 del 09.07.2013 , dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui sono state determinate le tariffe di contribuzione per i servizi a domanda individuale per l’anno 2013; 



4 
 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 169   del 13.08.2013, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui è stata effettuata la verifica della quantità,  qualità e prezzi di cessione di aree e fabbricati per l’anno 
2013; 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 170   del 13.08.2013, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui è stato predisposto il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 del D.L. n. 112/2008 
convertito dalla legge n. 133/2008, da sottoporre all’approvazione del Consiglio comunale; 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n.  122  del 21.06.2013,  dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui è stata effettuata la ricognizione annuale del soprannumero ed eccedenze di personale di cui all’art. 
33 del D. legislativo n. 165/2001 e successive modificazioni; 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 171 del 13.08.2012,  dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui è stata approvata la programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2013/2015;  
Vista la deliberazione della Giunta comunale n.  174   del 13.08.2013, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui è stato approvato il Piano triennale di razionalizzazione dell’utilizzo delle dotazioni strumentali, delle 
autovetture e degli immobili ad uso abitativo e di servizio, ai sensi dell’art. 2, commi 594-599, della Legge 
24.12.2007 n. 244;  
Vista la proposta di deliberazione del Consiglio comunale ad oggetto  “Approvazione programma triennale 
delle OO.PP. 2013-2015 ed elenco annuale 2013”, predisposta dal competente Settore Attività tecniche e 
produttive;  
Dato atto che lo schema di bilancio contiene le previsioni per la spesa relativa alla corresponsione 
dell’indennità di funzione al Sindaco, agli Assessori, al Presidente del Consiglio comunale, come 
rideterminata in diminuzione, da ultimo, con deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 16.052013, 
esecutiva, dei Consiglieri comunali per l’anno 2013;  
 
Visto il prospetto allegato al presente atto dal quale risulta che le previsioni di bilancio per il periodo 2013-
2015 sono coerenti con l’obiettivo del saldo finanziario di competenza mista previsto ai fini del rispetto del 
patto; 
 
Acquisiti  i pareri favorevoli del Dirigente del Settore servizi finanziari e risorse umane, ai sensi dell’art. 49 
del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m. ed i., sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, come risulta 
dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/00, lo schema di bilancio annuale di 
previsione per l’esercizio 2013, la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale 
per il periodo 2013-2015, così come risultano dagli allegati alla presente deliberazione quali parti 
integranti e sostanziali; 

2. di dare atto che lo schema di bilancio di previsione per l’anno 2013, redatto secondo i principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e dalle norme vigenti in materia di risanamento della 
finanza pubblica e di patto di stabilità interno, si riassume nelle seguenti risultanze finali: 

 
 
                                     ENTRATE  PREVISIONI                                          2013                      

Tit.    I      Tributarie 14.126.506,79 
Tit.   II      Contributi e trasferimenti 1.386.611,42 
Tit.  III      Extra tributarie 2.395.104,46 
Tit.   IV     Alienazioni, trasf., risc.crediti  14.782.705,44 
Tit.    V     Assunzione di prestiti 7.330.905,17 
Tit.   VI     Servizi per conto terzi 3.030.000,0 
                                                        Totale  €. 43.051.833,28 

 
 



5 
 

 
                                     SPESE   PREVISIONI                                               2013                      

Tit.     I     Correnti 16.954.003,96 
Tit.    II     C/Capitale 14.782.705,44 
Tit.   III     Rimborso di prestiti 8.285.123,88 
Tit.    IV    Servizi per conto terzi 3.030.000,00 

Totale €.                                                                                       43.051.833,28 
 

 
3. di dare atto, ai sensi dell’articolo 31, comma 18, della legge 12 novembre 2011, n. 183, che le 

previsioni di bilancio degli esercizi 2013-2015 sono coerenti con l’obiettivo del saldo finanziario 
previsto ai fini del rispetto del patto di stabilità interno, come risulta dal prospetto di cui all’allegato 
A); 

4. di presentare all’organo consiliare, per la loro approvazione, lo schema di bilancio annuale di 
previsione, la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale, unitamente agli 
allegati ed alla relazione dell’organo di revisione, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente 
regolamento comunale di contabilità; 

5. successivamente, vista l’urgenza di provvedere in merito, con separata ed unanime 
votazione espressa per alzata di mano, delibera di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4°comma del T.U.E.L., approvato con D. 
Lgs 18/08/2000 n. 267. 
 
 
ILSEGRETARIO GENERALE 

 F.to M. COLAIEZZI  
IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO  
L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to R. SERAFINI  
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 20 agosto 2013 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 20 agosto  2013 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 


